
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere a asistaților din „Centrul 

Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari”, Fîntînele 
 

 
 

Având în vedere: 

 - Expunerea de motive a președintelui Consiliului Județean Prahova prin care 

se propune aprobarea costului mediu lunar de întreținere a asistaților din „Centrul 

Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari”, Fîntînele și raportul nr.       

15836/23.08.2016 al Serviciului juridic Contencios; 

- Prevederile art. 24 și art. 25 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederile hotărârii nr. 73/2015 a Consiliului județean Prahova privind 

înființarea unei instituții de asistență socială în structura Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova; 

- Adresa nr. IA 25392/16.08.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova prin care propune aprobarea costului mediu lunar de 

întreținere a asistaților din „Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – 

Pensionari”, Fîntînele.   

În temeiul prevederilor  art. 91, alin. 5, lit a, pct. 2 și ale art. 97 din Legea nr. 

215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 
 

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

 Art. 1 Se aprobă costul mediu lunar de întreținere a asistaților din „Centrul 

Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari”, Fîntînele în sumă de 2.344 lei. 

Art. 2 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3 Serviciul Gestiune Documente și Relații Publice va comunica  prezenta 

hotărâre persoanelor interesate. 

 

 

PREȘEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                        SECRETAR, 

              Mihail Pavel 

Ploiești, 31 aug 2016 

Nr.132 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

  Prin hotărârea Consiliului județean Prahova nr. 73/2015 s-a aprobat înființarea  

„Centrului Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari”, Fîntînele, instituție 

cu personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova. 

Conform art. 25 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, „Costul mediu lunar 

de întreținere se stabilește anual de către consiliile județene…, în funcție de gradul de 

dependență al persoanei vârstnice îngrijite și are în vedere totalitatea cheltuielilor 

curente anuale ale căminului pentru persoane vârstnice, diminuate cu sumele primite 

din Fondul național unic de asigurări de sănătate, pentru finanțarea drepturilor de 

personal ale personalului medical și a medicamentelor. Costul mediu lunar de 

întreținere trebuie să asigure îndeplinirea nivelului standardelor minime de calitate și 

nu poate fi mai mic decât standardul minim de cost aprobat prin hotărâre a 

Guvernului, în condițiile legii. 

 Prin adresa nr. IA 25392/16.08.2016, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova a propus spre aprobare un cost mediu lunar/asistat pentru 

Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari, Fîntînele, în sumă de 

2344 lei. 

Față de cele expuse mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre pe 

care îl supun spre aprobare.  

  

P R E Ș E D I N T E, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

 

 

 

 



 

 

R O M Â N I A  

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

Nr. 15836/23.08.2016 

 

R A P O R T 

 

 

  În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, consiliul județean asigură potrivit competențelor sale și în condițiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciile sociale pentru protecția persoanelor 

vârstnice. 

 Prin hotărârea Consiliului județean Prahova nr. 73/2015 s-a aprobat înființarea 

„Centrului Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari”, Fîntînele, instituție 

cu personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova. 

 Conform art. 24 alin. 1 din  Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

„persoanele vârstnice care dispun de venituri proprii și sunt îngrijite în căminele 

organizate potrivit prezentei legi, precum și susținătorii legali ai acestora au 

obligația să plătească lunar o contribuție de întreținere, stabilită pe baza costului 

mediu lunar de întreținere”. Acest cost este stabilit, potrivit art. 25 din aceeași lege, 

de către Consiliile județene.  

Prin adresa nr. IA 25392/16.08.2016, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova a propus spre aprobare un cost mediu lunar/asistat pentru 

Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice – Pensionari, Fîntînele, în suma de 

2344 lei, folosindu-se ca bază de calcul costul mediu lunar realizat pentru un asistat al 

Centrelor de îngrijire și asistență a persoanelor adulte cu handicap din subordinea 

DGASPC Prahova.  

 

ȘEF SERVICIU, 

Alina Georgiana Tincă 

 
 

 


